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Licenciado
XXX
Presente

En San Salvador, a las dieciséis horas con treinta minutos del día quince de junio de dos mil veinte; me refiero a su solicitud formulada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Superintendencia del Sistema Financiero –en adelante SSF-, en fecha 28 de abril de 2020, y con referencia SSF-2020-0050, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), cuyo petitorio se cita textual a continuación:

“Información pública relacionada a las operaciones de compra -bursátiles- utilizados por el gobierno para adquirir productos en el marco de la atención a la crisis ocasionada por el Covid-19. 

Que la Ley de Bolsa de Productos estipula que entre las atribuciones de esta Superintendencia esta exigir a los sujetos vigilados: “llevar los registros pertinentes que sean necesarios para la transparencia y confianza de los negocios en que intervengan, de manera que sea posible obtener con claridad y exactitud dichas operaciones, indicándose el nombre de los contratantes, precios, cantidades, calidades y toda la información necesaria que se requiera por Ley o Reglamento de las Bolsas”. 

Por lo tanto, solicito la siguiente información: 

• Los expedientes completos de las compras del Órgano Ejecutivo- los ministerios y de Presidencia de la República- consignadas en el sitio de la empresa Bolpros S.A de C.V, del 1 de enero de 2020 al 28 de abril de 2020”.  

Sobre la información solicitada

Recibida y analizada la solicitud de información y los requerimientos que contiene, en el marco de las facultades que le señala el artículo 50 de la Ley de Acceso a la Información Pública –en adelante LAIP-, la infrascrita Oficial de Información procedió a tramitar respuesta a la solicitud con el área administrativa correspondiente, a fin de emitir la resolución a que hace referencia el artículo 72 LAIP.
Para tales efectos, se hacen las siguientes consideraciones:
1. Que el artículo 71 de la Ley de Acceso a la Información Pública, señala: “Plazos de respuesta. La respuesta a la solicitud deberá ser notificada al interesado en el menor tiempo posible, que no podrá ser mayor de diez días hábiles, contados desde la presentación de aquélla, siempre que la información requerida no exceda de cinco años de haber sido generada. Si la información requerida excede de los cinco años de haberse generado, el plazo podrá ampliarse por diez días hábiles más. (…)”.

2. Que debido a la emergencia nacional por el COVID-19, el plazo administrativo indicado por el artículo arriba citado, para darle trámite a dicha petición, se encontraba suspendido, de conformidad a lo regulado por el artículo 9 del Decreto Legislativo 593, de fecha 14 de marzo de 2020, reformado por el Decreto Legislativo No. 599 de fecha 20 de marzo de 2020, y  por el Decreto Legislativo No. 649 de fecha 31 de mayo de 2020, vigente hasta el 10 de junio de 2020.

3. Que los plazos administrativos fueron habilitados a partir del 11 de junio de los corrientes.

4. Que se procedió a tramitar lo solicitado con el área administrativa correspondiente.

5. Que para el caso en particular se tomaron en cuenta los conceptos señalados en el artículo 7 de la Ley de Acceso a la Información Pública que indica: “(…) También están obligadas por esta ley las sociedades de economía mixta y las personas naturales o jurídicas que manejen recursos o información pública o ejecuten actos de la función estatal, nacional o local tales como las contrataciones públicas, concesiones de obras o servicios públicos; y en el artículo 67 de la Ley de Acceso a la Información Pública, que señala: “Las solicitudes de información en las sociedades de economía mixta y las personas privadas, naturales o jurídicas, obligadas por esta ley se tramitarán ante el Oficial de Información del ente público al que corresponda su vigilancia o con el que se vinculen”.

6. Que la información peticionada referente a las operaciones de compra -bursátiles- realizadas por el gobierno para adquirir productos en el marco de la atención a la crisis ocasionada por el Covid-19, es información que se encuentra resguardada bajo el velo de la confidencialidad, debido a que se obtiene acceso a la misma en virtud de la supervisión que esta institución realiza a las entidades correspondientes; asimismo, la confidencialidad en cuestión, está indicada en el artículo 33 de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero (LSRSF), el cual señala: 
“Confidencialidad de la información. Art 33. La información recabada por la Superintendencia será confidencial y solo podrá ser dada a conocer al Banco Central, al Comité de Apelaciones del Sistema Financiero regulado por esta Ley, al Instituto de Garantía de Depósitos, a la Corte de Cuentas de la República en la fiscalización de fondos públicos, a la Fiscalía General de la República, a las autoridades judiciales cuando así Corresponda, a la Corte Suprema de Justicia y a otras instituciones cuando de forma expresa lo autorice la ley”.
Tal disposición es además congruente con lo establecido en el artículo 24, literal d. de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), que señala: 
“Información confidencial. Art. 24.- Es información confidencial: d) Los secretos profesional, comercial, industrial, fiscal, bancario, fiduciario u otro considerado como tal por una disposición legal”, para el caso presente, por el ya citado artículo 33 de la LSRSF. 
7. En relación a los expedientes completos de las compras del Órgano Ejecutivo- los ministerios y de Presidencia de la República- consignadas en el sitio de la empresa Bolpros S.A de C.V, del 1 de enero de 2020 al 28 de abril de 2020, de conformidad a lo regulado por el artículo 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública, es información inexistente en esta institución, puesto que no es su competencia tenerla, ya que no está facultada legalmente para ello.
8. No obstante, esta Superintendencia, a efecto de darle cumplimiento a lo regulado por el artículo 67 de la LAIP, y en el marco de resolución de admisión del caso NUE 6-D-2016 de fecha 16 de mayo de 2016, emitida por el Instituto de Acceso a la Información Pública, realizó la gestión correspondiente con la Bolsa de Productos y Servicios, S.A. de C.V., mediante correo electrónico de fecha 6 de mayo de dos mil veinte, por medio del cual se le notificaba de la solicitud de información en cuestión y que para efectos de lo indicado por el artículo arriba citado se pronunciara al respecto.

9. Sobre el particular, la Bolsa de Productos y Servicios, S.A. de C.V., se pronunció mediante correo electrónico, de fecha doce de mayo de dos mil veinte, indicando que dicha Bolsa es un ente privado con finalidad de organizar un mercado eficiente de negociaciones, de intermediación entre comprador y vendedor, por lo que, con base a lo dispuesto en la Ley de Acceso a la Información Pública en los artículos indicados en el requerimiento, no encuentra asidero para ser sujeto obligado al cumplimiento de la LAIP.
No obstante, se pronuncian indicando sobre lo referente a la “Información pública relacionada a las operaciones de compra -bursátiles- utilizados por el gobierno para adquirir productos en el marco de la atención a la crisis ocasionada por el Covid-19.”, que la que entra en ese concepto es la oferta Numero 114 ( “Suministro de paquetes de víveres para beneficiar a familias afectadas por la emergencia decretada ante el COVID-19”), pendiente, en esa fecha, de negociar, cuya información se pueda encontrar y consultar en la página web de BOLPROS, www.Bolpros.com. 

En relación a “los expedientes completos de las compras del Órgano Ejecutivo- los ministerios y de Presidencia de la Republica- consignadas en el sitio de la empresa Bolpros S.A. DE C.V., del 1 de enero de 2020 al 28 de abril de 2020”, los expedientes completos de negociaciones los tienen los agentes económicos participantes, y si estos son entes públicos, pueden solicitarse a sus respectivas oficinas de Información.

Por lo tanto, finalmente es procedente orientar al solicitante a que dirija su petición a la Oficina de Información y Respuesta de la Presidencia de la República, al teléfono 2248-9340, o a la dirección de correo electrónico: uaip@presidencia.gob.sv 

En ese sentido, la suscrita Oficial de Información de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:

Resolución:

1. Denegar lo solicitado referente a las operaciones de compra -bursátiles- utilizados por el gobierno para adquirir productos en el marco de la atención a la crisis ocasionada por el Covid-19, por ser información confidencial en esta institución

2. Señalar la inexistencia de los expedientes completos de las compras del Órgano Ejecutivo- los ministerios y de Presidencia de la República- consignadas en el sitio de la empresa Bolpros S.A de C.V, del 1 de enero de 2020 al 28 de abril de 2020

3. Indicar al solicitante que puede consultar el sitio web www.bolpros.com.
4. Oriéntese al ciudadano en comento, a que haga uso de su Derecho de Acceso a la Información Pública en la Oficina de Información y Respuesta de la Presidencia de la República, para lo cual deberá presentar la respectiva solicitud de información –si así lo estima pertinente-, atendiendo los requisitos de la LAIP.

5. Comunicar al solicitante la presente resolución a la dirección electrónica xxxxx, proporcionada en la solicitud de información. 

Sin otro particular,

     NOTIFÍQUESE

ORIGINAL FIRMADA POR OFICIAL DE INFORMACIÓN
Carmine Portillo de Domínguez

Oficial de Información

Superintendencia del Sistema Financiero
Versión pública por supresión de datos personales. Art. 30 LAIP
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